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КОМИСИЈА ЗА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на член 438 точка 9 и член 427 став (1) од Законот за финансиски 
инструменти („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 66/2024 и 
188/2025) и член 114 став (7) од Законот за проспекти и обврски за транспарентност за 
издавачите на хартии од вредност  („Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 64/2024 и 188/2025), Комисијата за хартии од вредност на Република Северна 
Македонија, на седницата одржана на 12.3.2026 година, донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ОФИЦИЈАЛЕН РЕГИСТАР НА РЕГУЛИРАНИ ИНФОРМАЦИИ

I - Општи одредби

Член 1
Со овој Правилник се пропишуваат формата и содржината, како и начинот на доставува-

ње на регулираните информации и минималните стандарди што треба да се почитуваат 
при објавувањето на регулираните информации во Официјалниот регистар на регулирани 
информации (во понатамошниот текст: Официјален регистар или Регистар).

II - Форма и содржина на Официјалниот регистар на регулирани информации

Член 2
(1) Регулираните информации што се доставуваат се изготвуваат во содржина пропиша-

на со Законот за проспекти и обврски за транспарентност за издавачите на хартии од вред-
ност (во понатамошниот текст: Закон за проспекти и транспарентност), Глава X од Зако-
нот за финансиски инструменти и подзаконските акти со кои се уредуваат регулираните 
информации.

(2) Регулираните информации што се доставуваат до Официјалниот регистар во вовед-
ниот дел задолжително содржат:

1. назив на издавачот на кој се однесуваат регулираните информации; 
2. единствен матичен број на издавачот;
3. вид извештај, податок или информација, односно ознака што го идентификува извеш-

тајот, податокот, односно информацијата;
4. датум и време на доставување на извештајот, податокот, односно информацијата до 

Регистарот;
5. датум или период за кој се однесува извештајот, податокот или информацијата;
6. големина на издавачот во согласност со класификацијата на трговците;
7. сектор на кој му припаѓа издавачот според Националната класификација на дејности 

од Државниот завод за статистика;
8. главна дејност на издавачот според Националната класификација на дејности од 

Државниот завод за статистика;
9. матична земја.
(3) Исправките и/или дополнувањата на регулираните информации што се доставуваат 

во Регистарот, покрај податоците од став (2) на овој член задолжително ги содржат и сле-
дниве податоци во воведниот дел:
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1. напомена дека станува збор за исправка и/или дополнување на регулираната инфор-
мација;

2. посочување на регулираната информација на која се однесува исправката и/или до-
полнувањето (вид регулирана информација, наслов на регулираната информација и датум 
на објава на регулираната информација на која се однесува исправката и/или дополнува-
њето) и

3. краток опис на исправката и/или дополнувањето на регулираната информација.

Информации што се доставуваат во Регистарот

Член 3
Издавачите се должни во Регистарот да ги доставуваат следниве регулирани информа-

ции:
1. Периодични извештаи
1.1. Годишен извештај (во согласност со член 73 од Законот за проспекти и транспарен-

тност)
1.2. Полугодишен извештај (во согласност со член 79 од Законот за проспекти и тран-

спарентност)
1.3. Извештај за плаќања кон јавниот сектор (во согласност со член 84 од Законот за 

проспекти и транспарентност)
2. Тековни информации
2.1. Универзален документ за регистрација (во согласност со член 36 став 20 точка 2 од 

Законот за проспекти и транспарентност)
2.2. Известување за промена на бројот на акции со право на глас и за новиот вкупен 

број акции со право на глас и за вредноста на основната главнина (во согласност со член 
95 од Законот за проспекти и транспарентност)

2.3. Известување за промени на правата од хартиите од вредност (во согласност со член 
111 од Законот за проспекти и транспарентност)

2.4. Известување за значајни учества (во согласност со член 105 од Законот за проспек-
ти и транспарентност)

2.5. Известување за стекнување или отуѓување на сопствени акции (во согласност со 
член 94 од Законот за проспекти и транспарентност)

2.6. Известување во врска со одржување собрание на акционери (во согласност со член 
109 став 3 точка 1 од Законот за проспекти и транспарентност)

2.7. Известување за донесена одлука за исплата на дивиденда и за исплатена дивиденда 
(во согласност со член 109 став 3 точка 5 од Законот за проспекти и транспарентност)

2.8. Известување за емисија на нови акции (во согласност со член 109 став 3 точка 5 од 
Законот за проспекти и транспарентност) 

2.9. Известување за права во врска со распределба, запишување или конверзија на акци-
ите или откажување од тие права (во согласност со член 109 став 3 точка 5 од Законот за 
проспекти и транспарентност)

2.10. Известување за емисија на должнички хартии од вредност (во согласност со член 
110 од Законот за проспекти и транспарентност)

2.11. Внатрешни информации (во согласност со член 376 став 1 од Законот за финансис-
ки инструменти)

2.12. Одложување на објавувањето на внатрешни информации (во согласност со член 
377 од Законот за финансиски инструменти)

3. Други информации
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3.1. Известување во врска со неусвоен годишен извештај од собрание на акционери (во 
согласност со член 72 став 2 од Законот за проспекти и транспарентност)

3.2. Дополнителни информации што издавачите што не се основани во Република Се-
верна Македонија се должни да ги објават во согласност со законите на нивната матична 
земја или прописите на финансискиот пазар на нивната матична земја на која неговите хар-
тии од вредност се примени за тргување (во согласност со член 118 од Законот за проспек-
ти и транспарентност)

3.3. Информации што се објавуваат по барање од Комисијата (во согласност со член 
119 став 1 точка 2 од Законот за проспекти и транспарентност)

3.4. Други информации

III – Доставување регулирани информации

Лица овластени за потпишување на регулираните информации

Член 4
(1) Регулираните информации што се доставуваат во Регистарот треба да се потпишани 

со квалификуван дигитален сертификат од страна на лицето/лицата што се запишани во 
Централниот регистар како лица овластени да го застапуваат и претставуваат издавачот.

(2) Издавачот може за потпишување на регулираните информации да овласти друго ли-
це што не е запишано во Централниот регистар како овластено лице да го застапува и прет-
ставува друштвото.

(3) Овластувањето од став (2) на овој член не може да се даде за информациите и извеш-
таите од член 72 до член 85 од Законот за проспекти и транспарентност.

(4) Во случаите од став (2) на овој член, издавачот е должен на Комисијата за надзор на 
пазарот на капитал (во понатамошниот текст: Комисијата), односно на субјектот што до-
бил одобрение од Комисијата за водење Официјален регистар на регулирани информации 
(во понатамошниот текст: Управител на Регистарот), во зависност од тоа кој субјект го во-
ди Регистарот, да ѝ/му достави полномоштво од лицата овластени за застапување и прет-
ставување на друштвото. Полномоштвото задолжително содржи име и презиме на ополно-
моштеното лице, информација дека е ополномоштено за потпишување на регулирани ин-
формации со квалификуван дигитален сертификат и список на регулирани информации за 
кои лицето е ополномоштено да ги потпишува.

(5) Издавач што има седиште надвор од Република Северна Македонија е должен истов-
ремено со полномоштвото од став (4) на овој член до Комисијата, односно до Управителот 
на Регистарот да достави извод од надлежен регистар што содржи список на физички лица 
овластени да го застапуваат издавачот. Документацијата издадена од странска држава за-
должително се доставува со апостил и со нотарски заверен превод на македонски јазик од 
страна на овластен судски преведувач.

(6) Издавачот од став 2 на овој член е должен без одлагање да достави до Комисијата, 
односно до Управителот на Регистарот известување за промена на овластениот претстав-
ник на издавачот за потпишување на регулираните информации, а известувањето треба да 
биде потпишано со квалификуван дигитален сертификат од страна на физички лица овлас-
тени да го претставуваат издавачот. 

(7) Издавачот одговара за точноста и вистинитоста на податоците за лицата што се опол-
номоштени за потпишување на регулирани информации.
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Лица овластени за објавување на регулираните информации

Член 5
(1) Издавачот ги доставува регулираните информации потпишани со квалификуван ди-

гитален сертификат до Комисијата, односно до Управителот на Регистарот, во зависност 
од тоа кој субјект го води Регистарот, преку овластено лице.

(2) Издавачот е должен да има најмалку едно овластено лице за доставување на регули-
раните информации. 

(3) За да добие овластување за доставување  регулирани информации до Регистарот, из-
давачот е должен да достави до Комисијата, односно до Управителот на Регистарот попол-
нет образец - барање за регистрирање на овластено лице за доставување регулирани ин-
формации. Образецот - барање треба да биде потпишан со квалификуван дигитален серти-
фикат од страна на лицата овластени да го застапуваат и претставуваат издавачот.

(4) Издавач што има седиште надвор од Република Северна Македонија е должен истов-
ремено со барањето од став (3) на овој член до Комисијата, односно до Управителот на Ре-
гистарот да достави извод од надлежен регистар што содржи список на физички лица ов-
ластени да го застапуваат издавачот. Документацијата издадена од странска држава задол-
жително се доставува со апостил и со нотарски заверен превод на македонски јазик од 
страна на овластен судски преведувач.

(5) Издавачот е должен без одлагање да достави до Комисијата, односно до Управите-
лот на Регистарот известување за промена на овластеното лице за доставување регулирани 
информации, а известувањето треба да биде потпишано со квалификуван дигитален серти-
фикат од страна на физички лица овластени да го претставуваат издавачот.

(6) Издавачот одговара за точноста и вистинитоста на податоците за лицето овластено 
за доставување  регулирани информации во Регистарот.

(7) Образецот - барање за регистрирање на овластено лице за доставување регулирани 
информации во Регистарот, Комисијата го објавува на својата интернет- страница.

Пристап до Регистарот

Член 6
Регистрирањето, пристапот, најавувањето и објавувањето информации во Регистарот се 

уредува со Упатството за водење на Регистарот, кое го донесува и објавува на својата ин-
тернет-страница Комисијата, односно Управителот на Регистарот, во зависност од тоа кој 
субјект го води Регистарот.

Начин на објавување на регулирани информации

Член 7
(1) При доставување регулирани информации до Регистарот, издавачот е должен да ја 

избере соодветната категорија од видот регулирани информации што се објавуваат и да на-
пише наслов на документот што поблиску ја дефинира содржината на соодветните регули-
рани информации што се доставуваат.

(2) При доставувањето измени и/или дополнувања на регулираните информации во Ре-
гистарот, издавачот е должен да ја избере истата категорија што ја избрал при првото обја-
вување на регулираните информации на кои се однесува измената и/или дополнувањето, а 
во името на датотеката што ја наведува содржината на соодветните регулирани информа-
ции, задолжително е да се наведе дека станува збор за измена и/или дополнување на регу-
лираните информации.
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(3) Издавачот е должен да ги достави регулираните информации во Регистарот во ма-
шински читлив формат во согласност со ставовите (4) и (5) на овој член.

(4) Машински читлив формат значи формат на датотека структуриран така што софтвер-
ските апликации може лесно да идентификуваат, препознаваат и извлекуваат специфични 
податоци, вклучително и поединечни изјави за факти и нивната внатрешна структура.

(5) Финансиските извештаи се доставуваат во Регистарот во XML-формат, а другите из-
вештаи се доставуваат во Регистарот во PDF-формат.

(6) Регулираните информации се сметаат за доставени кога испраќачот ќе добие пот-
врда за прием од системот, која содржи печат со ознака на времето и датумот на прием на 
информацијата во Регистарот.

(7) Во случај на неможност за доставување на регулираните информации поради недос-
тапност на техничкиот дел од системот за известување на Регистарот или поради техничка 
неможност за доставување од страна на издавачот, издавачот е должен електронски да ги 
достави регулираните информации потпишани со квалификуван дигитален сертификат до 
Комисијата и до Управителот на Регистарот. Издавачот е должен да даде објаснување за 
неможноста за доставување на регулираните информации во Регистарот.

(8) Во случајот од став (7) на овој член издавачот е должен веднаш штом ќе се создадат 
услови да ги достави регулираните информации во Регистарот.

Преодни и завршни одредби

Член 8
Oвој Правилник  влегува во сила 8 дена од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија“, а ќе се применува со денот на воспоставување на Офи-
цијалниот регистар на регулирани информации.

Број 01-256/1     Комисија за хартии од вредност
12 март 2026 година на Република Северна Македонија

Скопје Претседател,
м-р Бујаре Абази, с.р.


